
ERRATA Nº 001 REFERENTE
AO PROCESSO GI – 310/2022

Processos Administrativos GI – 310/2022
Modalidade: Pregão eletrônico n° 41/CPL/2022
EDITAL N° 48/CPL/2022
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de material 
de consumo pelo Sistema de Registro de Preço – SRP (Água 
Mineral), com entrega parcelada, para atender as demandas 
das secretarias SEMECT, SEMAST, SEMPLAFE, SEMSAU, 
SEMOSP, SEMAGRI e Gabinete do Prefeito.
Publicado em: 27/05/2022.
NO AVISO DE LICITAÇÃO, ONDE SE LÊ: “Contra-
tação de empresa para aquisição de material de consumo 
pelo Sistema Registro de Preço – SRP (Gás de cozinha) 
para atender as necessidades das secretarias do município de 
Teixeirópolis/RO.”
LEIA-SE: “Contratação de empresa para aquisição de 
material de consumo pelo Sistema Registro de Preço – SRP 
(Água Mineral) para atender as necessidades das secretarias 
do município de Teixeirópolis/RO.”

Os demais pontos e itens ficam inalterados.

TEIXEIRÓPOLIS- RO, 27 de Abril de 2022.

Jean Vieira de Araújo
Pregoeiro

Decreto nº 010/GAB/2021 de 13/01/2021

DECRETO Nº 074/GAB/2022, 
de 27 de maio de 2022.
“DECRETA LUTO NO DIA 27 DE MAIO DE 2022 DE-
VIDO AO FALECIMENTO DO SR. VILSON DE JESUS 
BARBOSA”.

O Prefeito do Município de Teixeirópolis, Sr. ANTONIO 
ZOTESSO, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:
Art. 1º - Fica estabelecido LUTO no dia 27 de maio de 
2022, em virtude do falecimento do Sr. VILSON DE JESUS 
BARBOSA.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Teixeirópolis/RO, 27 de maio de 2022.

ANTONIO ZOTESSO
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

AVISO DE REVOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 021/2022/PMJP-RO
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através de sua Comissão 
Permanente de Licitação – CPL, Decreto nº 1.723/2022, Pro-
cesso Administrativo nº 1-3870/2022/SEMED, torna público 
que a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 021/2022, 
cujo objeto é o Pagamento de taxa de inscrição para a parti-
cipação de 05 (cinco) servidores no Congresso Nacional de 
Licitações e Contratos, “Pavimentando o uso da Nova Lei de 
Licitações e Contratos”, nos dias 16 a 19 de maio, visando 
capacitar os servidores da Secretaria Municipal de Educação 
– SEMED, foi REVOGADO pelo Prefeito do Município de 
Ji-Paraná, com fundamento nas Súmulas 346 e 473 do STF, 
§3º do art. 49 e art. 59 todos da Lei 8.666/93, pelos motivos 
de fato e de direto, com escopo nas fls. 198, conforme deter-
minado pela autoridade competente. As demais informações 
encontram-se no endereço eletrônico: site http://transparencia.
ji-parana.ro.gov.br/.

Ji-Paraná/RO, 26 de maio de 2022.

Adriana Bezerra Reis
Presidente-Pregoeira da CPL

Decreto n. 1.723/2022

SOLICITAÇÃO DE OUTORGA DO DIREITO
DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS IRRIGAÇÃO

EM HORTICULTURA
Eu, DEIR CANDIDO DE MOURA, residente à LINHA TN 
21 LOTE 187 GLEBA 04, MUNICÍPIO DE ALVORADA 
D’ OESTE, Estado de Rondônia devidamente cadastrado no 
CPF nº 422.485.232-20, torna público que requereu junto 
a COREH/SEDAM, em 09 de maio de 2022, a solicitação 
de OUTORGA DO DIREITO DE USO DE RECURSOS 
HÍDRICOS SUPERFICIAL OU SUBTERRÂNEO para CAP-
TAÇÃO DE ÁGUA E/OU LANÇAMENTO DE EFLUEN-
TES, cujo ponto está localizado na Coordenada Geográfica 
11° 8’37.76”S    62°10’23.97”O, cuja água será utilizada na 
atividade de IRRIGAÇÃO EM EMPREENDIMENTO DE 
HORTICULTURA.
 
ALVORADA D’ OESTE/RO, 09 de maio de 2022.
 

DEIR CANDIDO DE MOURA
AGRICULTOR FAMILIAR - HORTICULTOR

SOLICITAÇÃO DE OUTORGA DO DIREITO
DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS

O EMPREENDIMENTO ROVEMA VEÍCULOS E 
MÁQUINAS LTDA, C N P J – 02.118.203/0003 – 74  e 
IE – 568643, SITU à Av. TRANSCONTINENTAL N.º. 
3.685,  Bairro – JARDIM TRANSCONTINENTAL – 
MUNICÍPIO  -JI PARANA – RO, CEP – 76.913-899 em 
COORDENADAS do CENTRO do EMPREEDIMEN-
TO 10°54’38.75“ S 61°55’46.80“ W e COORDENADA 
do  POÇO TUBULAR PROFUNDO 10°54’38.98“ S  e  
61°55’43.27“ W, realizou  trabalhos  no mês de MAIO DE 
2022, pelo RESPONSÁVEL TÉCNICO,  JOSÉ ANTÔNIO 
JERONYMO VIAN - Geólogo, CREA -70.282-8 D – SP, 
Fone – (69) 9 92.91-96.76 e jajvian@gmail.com,  torna públi-
co que requereu junto a COREH/SEDAM, em 06/05/2022,  
a solicitação de OUTORGA DO DIREITO DE USO DE 
RECURSOS HÍDRICOS  SUBTERRÂNEO para CAPTA-
ÇÃO de água em um poço tubular profundo, cujo ponto está 
localizado nas COORDENADAS ACIMA, cuja água será 
utilizada nas atividades  de SANEAMENTO EMPRESA.

ROVEMA VEÍCULOS E MÁQUINAS LTDA
 CNPJ – 02.118.203/0003 – 74  e IE – 568643

PEDIDO DE LICENÇAS PRÉVIA, 
DE INSTALAÇÃO E DE OPERAÇÃO

O EMPREENDIMENTO ROVEMA VEÍCULOS E 
MÁQUINAS LTDA, C N P J – 02.118.203/0003 – 74  e IE 
– 568643, SITU à Av. TRANSCONTINENTAL N.º. 3.685,  
Bairro – JARDIM TRANSCONTINENTAL – MUNICÍPIO  
-JI PARANA – RO, CEP – 76.913-899 em COORDENA-
DAS do CENTRO do EMPREEDIMENTO 10°54’38.75“ 
S   61°55’46.80“ W e COORDENADA do  POÇO TUBULAR 
PROFUNDO 10°54’38.98“ S  e  61°55’43.27“ W, realizou  
trabalhos  no mês de MAIO DE 2022, pelo RESPONSÁVEL 
TÉCNICO,  JOSÉ ANTÔNIO JERONYMO VIAN - Geólogo, 
CREA -70.282-8 D – SP, Fone – (69) 9 92.91-96.76 e jajvian@
gmail.com,  torna público que requereu junto a COREH/SEDAM, 
em 12/03/2022,  a solicitação de  LICENÇA de  OPERAÇÃO 
de  DO DIREITO DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS  
SUBTERRÂNEO para CAPTAÇÃO de água em um poço 
tubular profundo, cujo ponto está localizado nas COORDE-
NADAS ACIMA , cuja água será utilizada nas atividades  de 
SANEAMENTO EMPRESA.

ROVEMA VEÍCULOS E MÁQUINAS LTDA
 CNPJ – 02.118.203/0003 – 74  e IE – 568643

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2022/PMJP-RO
O Município de Ji-Paraná - RO, por meio da Superintendên-
cia de Compras e Licitações (SUPECOL), Decreto Municipal 
n. 1.722/GAB/PM/JP/22, torna público o Processo Adminis-
trativo Licitatório 1-13253/2021/SEMASF, realizará licitação, 
na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, com 
critério de julgamento MENOR VALOR por ITEM, nos 
termos da Lei n. 10.520/02, do Decreto Federal n. 10.024/19, 
do Decreto Municipal nº 9753/05, Decreto Municipal nº 
6566/16, Lei Complementar nº 123/06 aplicando-se, subsi-
diariamente, a Lei nº 8.666/93, cujo objeto é a Aquisição de 
material de consumo (material gráfico, expediente e outros) 
e material permanente (notebook, impressora, arquivo de 
aço e outros) para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e da Família – SEMASF, 
Programa “Criança Feliz”. Valor Total Estimado: R$ 
86.704,55 (oitenta e seis mil, setecentos e quatro reais e 
cinquenta e cinco centavos). Data de Abertura: 13/06/2022. 
Horário: 09hs30min (Horário de Brasília-DF), no endereço 
eletrônico: www.gov.br/pt-br/ e no site http://transparencia.
ji-parana.ro.gov.br/ local este, onde poderá ser lida e retirada 
cópia completa do Edital.

Ji-Paraná/RO, 25 de maio de 2022.

Hevileny Mª. C. Lima Jardim
Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2022/PMJP-RO
O Município de Ji-Paraná - RO, por meio da Superintendência 
de Compras e Licitações (SUPECOL), Decreto Municipal n. 
1.722/GAB/PM/JP/22, torna público o Processo Administrativo 
Licitatório 1-2291/2022/SEMAD, realizará licitação, na moda-
lidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, para Registro 
de Preços, com critério de julgamento MENOR PREÇO por 
ITEM, nos termos da Lei n. 10.520/02, do Decreto Federal n. 
10.024/19, Decreto Municipal nº 14700/21, Decreto Municipal 
nº 9753/05, Decreto Municipal nº 6566/16, Lei Complementar 
nº 123/06 aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93, cujo 
objeto é a eventual e futura aquisição de material e equipa-
mento de informática (tripé, lente, workstation, notebook, 
computador desktop, monitor, tablet), visando atender as 
necessidades das Unidades Administrativas, Secretarias, 
Fundação, Fundo de Pensão e Autarquias da Prefeitura de Ji-
-Paraná. Valor estimado total R$ 5.427.237,66 (cinco milhões, 
quatrocentos e vinte e sete mil, duzentos e trinta e sete reais 
e sessenta e seis centavos). Data de Abertura: 10/06/2022. 
Horário: 09hs30min  (Horário de Brasília-DF), no endereço 
eletrônico: www.gov.br/pt-br/ e no site http://transparencia.
ji-parana.ro.gov.br/ local este, onde poderá ser lida e retirada 
cópia completa do Edital.

Ji-Paraná/RO, 27 de maio de 2022.

Soraya Maia Grisante de Lucena
Pregoeira Oficial

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

AMAPE
Produção audiovisual

3422-29 13

WWW.CORREIOPOPULAR.COM.BR
Aponte a câmera do seu smartphone para o QR code (ao lado),

que irá aparecer o link, aí é só clicar e ler o Jornal Correio Popular

Rondônia, sábado e domingo, 28 e 29 de maio de 2022 - Correio Popular
PUBLICAÇÕES OFICIAIS 7



Rondônia, sábado e domingo, 28 e 29 de maio de 2022 - Correio Popular
PUBLICAÇÕES OFICIAIS3-2

AVISO DE CONVOCAÇÃO
 DO SEGUNDO COLOCADO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N.º 1118/2021/TOMADA DE PREÇOS N.º 001/2021
O Município de Alto Paraíso-RO, por intermédio da Presidente 
da CPL – Comissão Permanente de Licitação, torna público que 
em face ao Pedido de desistência da empresa SCM CONSTRU-
TORA E SERVIÇOS DE ARQUITETURA LTDA - inscrito 
sob o nº. 29.000.574/0001-41 pelo motivo da decorrência do 
prazo estipulado, de acordo com o art. 64, §2º da Lei nº. 8.666/93. 
CONVOCA a empresa remanescente e habilitada, na ordem 
de classificação COUTINHO ENGENHARIA, CNPJ nº 
21.765.570/0001-42 para apresentar a proposta de preços e docu-
mentos habilitatórios (certidões) atualizados, no prazo máximo de 
05 dias úteis a contar do dia 30 de maio de 2022,  para querendo 
e nas mesmas condições proposta pelo primeiro classificado, as-
sinar contrato cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO RAMO DE CONSTRUÇÃO CIVIL 
PARA EXECUTAR O PROJETO – CONSTRUÇÃO DE 02 
SALAS DE AULA E PÁTIO COBERTO NA EMEIEF PE. 
ANGELO SPADARI, LOCALIZADA NA LC 100 TB 20, 
ZONA RURAL - ALTO PARAÍSO – RO, SENDO A ÁREA 
DE TOTAL DE 261,69m², conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no instrumento.

Alto Paraíso, 27 de maio de 2022.

Lucilene Castro de Sousa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°: 036/2022
O Prefeito do Município de Alto Paraíso/RO, no uso de 
suas atribuições, HOMOLOGA através do Processo Ad-
ministrativo nº 585/2022, a despesa com “AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS PERMANENTE (MATERIAIS DE 
ESCRITÓRIO), destinados a atender as necessidades da 
secretaria municipal de agricultura, indústria e comercio 
- SEMAGRI e atender aos programas inseminar, progra-
ma produza mais, programa porteira adentro, programa 
melhoramento genético”, em favor das seguintes empresas: 
01) M. PICIANI PAZINATO COMERCIO DE MATE-
RIAIS ELETRONICOS EIRELI - 31.455.241/0001-59, 
no valor de R$ 5.370,00 (cinco mil, trezentos e setenta reais); 
02) RALSON M. LIMA EIRELI - 33.146.225/0001-00, no 
valor de R$ 15.950,00 (quinze mil, novecentos e cinquenta 
reais); sendo o valor total homologado: R$ 21.320,00 (vinte 
e um mil, trezentos e vinte reais).

Alto Paraíso-RO, 27 de maio de 2022.

HOMOLOGADO
NA FORMA DA LEI

JOÃO PAVAN
PREFEITO MUNICIPAL

Documento assinado eletronicamente

EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2022
PROCESSO 265/SEMECEL/2022
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratante: MUNICÍPIO DE COSTA MARQUES/RO 

Contratado: T.H. SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO LTDA 

CNPJ Nº42.653.416/0001-59

Objeto do Contrato: serviços técnicos profissionais especia-
lizados de CONSULTORIA e ASSESSORIA de educação.

Valor do contrato: R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais) 
anual que deverá ser pago conforme execução mensal dos 
trabalhos que se se refere a 13.000,00(treze mil reais) mensais.

Prazo: 10 (dez) meses a contar do dia 01 de junho de 2022

Publique-se,
Registre-se.

Costa Marques-RO. 24 de maio de 2022.

Vagner Miranda da Silva
Prefeito Municipal

ERRATA AO AVISO DE LICITAÇÃO
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 22/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 378/SEMOSP/2022
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura contratação 
de empresa para fornecimento de material de consumo (elétricos) 
e especializada em serviços de manutenção da rede elétrica pú-
blica municipal, com ampliação, manutenção corretiva e preventiva 
da mesma, a serem utilizados na iluminação de ruas e avenidas do 
município, em atendimento ao solicitado pela Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos.
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da Prefeitura 
Municipal de Costa Marques/RO, através de seu Pregoeiro, designado 
pelo Decreto nº 473/GAB/2017, torna público para conhecimento dos 
interessados, que foi realizada correção na numeração do Processo 
Administrativo do Pregão Eletrônico nº 22/2022, nas descrições 
elencadas abaixo, publicada no Diário Oficial dos Municípios do 
Estado de Rondônia – AROM, e jornal Correio Popular no dia 26 de 
maio de 2022.

Onde se lê:
PROCESSO N° 423/SEMOSP/2022
Leia-se:
PROCESSO N° 378/SEMOSP/2022

Os demais dispositivos esposados no instrumento convocatório per-
manecerão inalterados.

Costa Marques, 27 de maio de 2022.

Altair Ortis
Pregoeiro

Dec. 473/GAB/2021

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°: 040/2022
O Prefeito do Município de Alto Paraíso/RO, no uso de suas 
atribuições, HOMOLOGA através do Processo Administra-
tivo nº 627/2022, a despesa com “AQUISIÇÃO DE RESER-
VATÓRIO DÁGUA COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE DESISTALAÇÃO E INSTALAÇÃO”, para atender a 
necessidade do Hospital de Pequeno Porte Osvaldo Cruz”, 
em favor da empresa MB MONTAGENS INDUSTRIAIS 
E LOCACAO LTDA - 45.669.969/0001-98, no valor de R$ 
67.500,00 (sessenta e sete mil e quinhentos reais).

Alto Paraíso-RO, 27 de maio de 2022.  

HOMOLOGADO
NA FORMA DA LEI

JOÃO PAVAN
PREFEITO MUNICIPAL

Documento assinado eletronicamente 

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/CPL/2022
A Prefeitura Municipal de Alto Paraíso/RO, através da Comis-
são Permanente de Licitação - CPL, instituída pelo Decreto nº 
4094/2022, torna público que se encontra aberta a TOMADA 
DE PREÇOS do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR 
EMPREITADA, com regime de execução indireta, através 
do Processo Administrativo nº 906/2022, cujo objeto é: 
“CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA ESCOLAR PO-
LIESPORTIVA COBERTA E VESTIÁRIO, “PROJETO 
PADRÃO-FNDE” NA E.M.E.I.E.F. PE. ÂNGELO SPA-
DARI, localizada na Linha C-100, TB 20 neste Município 
de Alto Paraíso/RO”. Valor Total Estimado: R$ 1.251.650,60 
(hum milhão duzentos e cinquenta e um mil, seiscentos e cin-
quenta reais e sessenta centavos). A abertura será no dia 15 de 
junho de 2022, às 10h00min, no Auditório da PREFEITURA 
MUNICIPAL, nesta cidade de Alto Paraíso/RO.
O Edital na íntegra e informações complementares estão 
disponíveis através do site: www.altoparaiso.ro.gov.br, ou 
junto à sala da CPL, de segunda a sexta-feira, das 07h30min 
às 13h30min ou Informações tel.: (0xx69) 3534 – 2981. 

Alto Paraíso - RO, 27 de maio de 2022.

LUCILENE CASTRO DE SOUSA
PRESIDENTE DA CPL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

 
ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ALTO PARAÍSO - RO. 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL 

 

Rua Mal. Cândido Rondon, 3031 – Centro – CEP: 76.862-00 – Alto Paraíso -RO. 
Fone (69) 3534-2981 - E-mail: cpl.pmap123@hotmail.com 

www.altoparaiso.ro.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N°: 055/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1-533/2022 

MODO DE DISPUTA ABERTO 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
Objeto: AQUISIÇÃO DE RECARGAS DE GÁS DE COZINHA (GLP BOTIJÃO DE 

13 KG), E RECARGAS DE ÁGUA MINERAL SEM GÁS ACONDICIONADA EM 

GALÃO DE 20 LITROS E VASILHAME, ATRAVÉS DO SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇOS, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA 

ATENDER AS SEGUINTES SECRETARIAS: SEC. MUN. DE SAUDE – SEMSAU, 

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - SEMED, SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS – SEMAF; SEC. MUN. DE AGRICULTURA- SEMAGRI, SEC. MUN. 

DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - SEMOSP E SEC. MUN. DO TRABALHO 

E ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMTAS, Critério de Julgamento: MENOR PREÇO 

POR ITEM. Valor estimado: R$ 185.746,32 (cento e oitenta e cinco mil, setecentos e 

quarenta e seis reais e trinta e dois centavos). Início da sessão pública: dia 14/06/2022 

às 10h00min (horário de Brasília). O edital e sessão estão disponíveis em: 

www.licitanet.com.br e www.altoparaiso.ro.gov.br. Mais informações de segunda à 

sexta-feira das 07h30min às 13h30min, na sala da CPL, localizada na Rua Marechal 

Rondon, 3031- Centro, Prédio da Prefeitura Municipal de Alto Paraiso - Fone (69) 3534-

2981 e através do e-mail: cpl.pmap123@hotmail.com.  

 

Alto Paraíso/RO, 27 de maio de 2022. 
 
 

Eliene Da Silva 
Pregoeira 

Documento Assinado Eletrônico 

 
ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ALTO PARAÍSO - RO. 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL 

 

Rua Mal. Cândido Rondon, 3031 – Centro – CEP: 76.862-00 – Alto Paraíso -RO. 
Fone (69) 3534-2981 - E-mail: cpl.pmap123@hotmail.com 

www.altoparaiso.ro.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N°: 055/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1-533/2022 

MODO DE DISPUTA ABERTO 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
Objeto: AQUISIÇÃO DE RECARGAS DE GÁS DE COZINHA (GLP BOTIJÃO DE 

13 KG), E RECARGAS DE ÁGUA MINERAL SEM GÁS ACONDICIONADA EM 

GALÃO DE 20 LITROS E VASILHAME, ATRAVÉS DO SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇOS, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA 

ATENDER AS SEGUINTES SECRETARIAS: SEC. MUN. DE SAUDE – SEMSAU, 

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - SEMED, SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS – SEMAF; SEC. MUN. DE AGRICULTURA- SEMAGRI, SEC. MUN. 

DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - SEMOSP E SEC. MUN. DO TRABALHO 

E ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMTAS, Critério de Julgamento: MENOR PREÇO 

POR ITEM. Valor estimado: R$ 185.746,32 (cento e oitenta e cinco mil, setecentos e 

quarenta e seis reais e trinta e dois centavos). Início da sessão pública: dia 14/06/2022 

às 10h00min (horário de Brasília). O edital e sessão estão disponíveis em: 

www.licitanet.com.br e www.altoparaiso.ro.gov.br. Mais informações de segunda à 

sexta-feira das 07h30min às 13h30min, na sala da CPL, localizada na Rua Marechal 

Rondon, 3031- Centro, Prédio da Prefeitura Municipal de Alto Paraiso - Fone (69) 3534-

2981 e através do e-mail: cpl.pmap123@hotmail.com.  

 

Alto Paraíso/RO, 27 de maio de 2022. 
 
 

Eliene Da Silva 
Pregoeira 

Documento Assinado Eletrônico 

 
 

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, Cep. 76.926-000- Mirante da Serra – RO 
CNPJ: 63.787.071/0001-04- Fone: (69) 99366-5739 

E-mail: pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov  

AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo nº 677/SEMMAAGRIT/2022 Julgamento do tipo: Menor preço por item 
Modalidade: Pregão Modo de disputa: ABERTO 
Edital nº: 027/CP/PMMS/2022 Valor estimado: R$ 955.205,00 
Forma: Eletrônica Amostra: Não 

Objeto: Aquisição de materiais permanentes do tipo máquinas e equipamentos (implementos) 
Agrícolas (Convênio Plataforma +Brasil nº 907059/2020 – Proposta 023710/2020), para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Agricultura e Turismo – 
SEMMAAGRIT, devidamente autorizado por meio do Memorando 084/SEMMAAGRIT/2022, 
especificações constantes no Termo de referência, e demais anexos deste edital. 

COM GRUPOS DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA MEI/ME/EPP E 
GRUPO DE AMPLA PARTICIPAÇÃO 

O Município de Mirante da Serra/RO, através da Secretaria Municipal de Governo por meio do 
Setor de Licitações, através do Pregoeiro e equipe de apoio designados pelo Decreto nº 
2.910/2021, com autorização da autoridade superior, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que, realizará a licitação na modalidade pregão, na forma eletrônica, de acordo 
com o descrito neste edital e seus anexos e em conformidade com a Lei nº 10.520 de 17/07/2002, 
Decreto nº 10.024, de 20/09/2019, Decreto Municipal 2.696 de 24/06/2020, Decreto Municipal 2.125 
de 30/10/2017, Lei Complementar nº 123 de 14/12/2006, Lei Complementar nº 147 de 07/08/2014, 
Decreto Federal nº 3.555 de 08/08/2000, Lei nº 8.666 de 21/06/1993 e suas alterações. 

INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir do dia 27/05/2022 
LIMITE DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS: Dia 13/06/2022 às 09hrs00min. 
ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO: 13/06/2022 às 09hrs01min. 
Para todas as referências de tempo serão observados o horário de Brasília (DF). 
SITE PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: www.licitanet.com.br 

LOCAL: O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço eletrônico acima mencionado, 
através do Pregoeiro e sua equipe de apoio. 

EDITAL: O Instrumento Convocatório e todos os elementos que o integram poderá ser acessada 
gratuitamente nos sites: http://www.transparencia.mirantedaserra.ro.gov.br e www.licitanet.com.br. 

Para dúvidas e esclarecimentos procure a Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Mirante da 
Serra/RO, ou por intermédio do e-mail pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br em horário de 
expediente de segunda a sexta-feira das 07h00min às 13h:00min, excetos feriados. 

DA RETIRADA: O Instrumento Convocatório e seus anexos poderão ser retirados, até a hora 
marcada para a abertura da sessão no endereço eletrônico acima mencionado. 

 
 

Mirante da Serra/RO, 27 de maio de 2022. 
 

_________________________________ 
Wildison Candido Araujo 

Pregoeiro Oficial 
Portaria 5476/2021 



Rondônia, sábado e domingo, 28 e 29 de maio de 2022 - Correio Popular
PUBLICAÇÕES OFICIAIS 3-3

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N°01/CPL/2022
TERCEIRA CHAMADA 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS, 
com sede na Avenida Marechal Rondon, nº 984, Centro, 
Seringueiras-RO, através da Comissão Permanente de 
Licitação, TORNA PÚBLICO QUE AS 08:00 HORAS 
DO DIA 15 DE JUNHO DE 2022, na sede da Prefeitura 
realizará Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, 
tipo MENOR PREÇO GLOBAL, para PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA EM VIA URBANA COM DRENAGEM E 
CALÇADA NO MUNICÍPIO DE SERINGUEIRAS/RO, 
conforme convenio CONVÊNIO N° 898240/2020, SICONV 
N° 133/DPCN/2020, COM EXTENSÃO DE PAV: 366,52m, 
EXTENSÃO DE CALÇADAS: 698,84m e ÁREA QUADRA-
DA DA PAVIMENTAÇÃO 2.565,62m² E DE CALÇADAS: 
838,61m². Procedimento autorizado pelo Processo Adminis-
trativo n°1830/SEMOSP/2021.

Valor Máximo da Obra: R$ 347.876,59 (TREZENTOS E 
QUARENTA E SETE MIL OITOCENTOS E SETENTA 
E SEIS REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS).

O Edital com seus anexos encontram-se disponível no site: 
http://transparencia.seringueiras.ro.gov.br/portaltranspa-
rencialicitacoes poderá ser adquirido junto a CPL, nos dias 
úteis de segunda a sexta feira no horário de expediente das 
07h00min as 13:00 horas, maiores informações através do 
telefone (0xx)-69-3623-2693/2694 ou pelo e-mail cplserin-
gueiras@gmail.com.

Seringueiras - RO, 27 de Maio de 2022.
	

 SÉRGIO VILMAR KNONER
PRESIDENTE CPL

PORT. Nº015/GAB/PMS/2022

Aviso de Licitação 
Pregão Eletrônico Nº: 042/CPL/2022
Edital Nº: 049/CPL/2022
Processo Administrativo nº GI – 313/2022
A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis – RO, através do Pre-
goeiro nomeado pelo Decreto Municipal nº 010/GAB/2021 de 
13 de Janeiro de 2021, torna público que realizará a Licitação 
na modalidade. Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço e será 
julgado Menor Preço por ITEM, nos termos da Lei Federal 
nº 10.520/02, Decretos Federais nº 3.555/00 n°5.450/05 
e n°10.024/19, decretos Municipais nº083/GP/07, n°189/
GAB/2017 e 092/GAB/2020, de 07 de julho de 2020, e a lei 
geral municipal 729 de 11/07/2013, aplicando-se subsidia-
riamente a Lei nº 8.666/93, também a lei complementar nº 
123/2006, combinando com a lei complementar nº 147/2014. 
Para atender a Secretaria Municipal de Planejamento, Admi-
nistração Fazenda e Esporte - SEMPLAFE.

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço 
(Sonorização e equipe de segurança) para atender a SEM-
PLAFE, no desempenho de suas atividades.

Estimado no valor total de R$ 30.466,67 (trinta mil e qua-
trocentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos). 
Processo administrativo nº GI –313/2022, será realizada no dia 
09/06/2022, com início às 11h00min horário de Brasília – DF, 
local www.licitanet.com.br.

Informações complementares: O edital encontrar-se-á a 
disposição dos interessados no site supracitado ou na sala 
de licitações da prefeitura municipal de Teixeirópolis - RO, 
situada à Av. Afonso Pena, n° 2280, Centro, de segunda à sexta 
feira, exceto feriados, em horário de expediente das 07h00min 
às 13h00min, ou pelo site www.teixeiropolis.ro.gov.br, para 
maiores informações através do telefone (69) 3465-1112.

Teixeirópolis/RO, 26 de Maio de 2022.

Jean Vieira de Araújo
Secretario Municipal de Licitação e Compras

Portaria n° 011/GAB/2021 de 06/01/2021

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022
A Prefeitura Municipal de Vale do Anari – RO, através da 
Comissão Permanente e Licitação, instituída pela Portaria 
nº 2449/2021, torna público aos interessados e a quem possa 
interessar que será realizada a Licitação na modalidade de 
Tomada de Preços, tipo Menor Preço Global, nos termos 
da Lei nº 8.666/93, com alterações posteriores e os artigos 
42, 43, 44, 45 e 46 da Lei Complementar nº 123/2006 e Lei 
Complementar 147/2014.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA REALIZAR 
A CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO DE CALÇADAS 
PASSEIO EM RUAS E AVENIDAS PAVIMENTADAS 
DA CIDADE DE VALE DO ANARI/RO, CONVENIO Nº 
293/PGE-2021, ATRAVÉS DA SEC. MUN. DE OBRAS E 
SERVIÇOS PUBLICOS.

Valor estimado R$ 699.702,85(seiscentos e noventa e nove 
mil, setecentos e dois reais e oitenta e cinco centavos), 
conforme especificações constantes no Projeto Básico e 
seus anexos, que integra este Edital, conforme Processo 
Administrativo sob o nº. 243/2022. Data para entrega do Cre-
denciamento, entrega dos envelopes de proposta de preços e 
documentos de habilitação e início da sessão pública: a partir 
das 09:00 horas do dia 15 de Junho de 2022. Informações 
Complementares:

O Edital encontrar-se-á a disposição dos interessados na Sala 
da CPL – Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Vale do Anari - RO, sito à Av. Capitão Silvio 
de Farias nº 4571, Centro, de Segunda à Sexta Feira, exceto 
feriados, em horário de expediente das 07h30min às 13h30min, 
e ainda no endereço eletrônico site: www.valedoanari.ro.gov.
br link licitação Tomada de Preços. O valor de R$: 30,00 
(trinta reais), será cobrado caso a empresa interessar adquirir 
o edital e anexos impressos para maiores informações através 
do e-mail: cpl@valedoanari.ro.gov.br.

Vale do Anari/RO, 27 de Maio de 2022.

Fabiana Dorigo Silva
Presidente da CPL

Assinado em 27/05/2022, às 10hrs48min

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N°02/CPL/2022
TERCEIRA CHAMADA 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS, 
com sede na Avenida Marechal Rondon, nº 984, Centro, Se-
ringueiras-RO, através da Comissão Permanente de Licitação, 
TORNA PÚBLICO QUE AS 09:00 HORAS DO DIA 15 DE 
JUNHO DE 2022, na sede da Prefeitura realizará Licitação 
na modalidade TOMADA DE PREÇOS, tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, para PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 
EM VIA URBANA COM DRENAGEM E CALÇADA NO 
MUNICÍPIO DE SERINGUEIRAS/RO, conforme CON-
VÊNIO Nº 898241/2020, SICONV Nº 131/DPCN/2020, 
COM EXTENSÃO DE PAV: 439,50m, EXTENSÃO DE 
CALÇADAS: 824,16m e ÁREA QUADRADA DA PAVI-
MENTAÇÃO 3.076,51m² E DE CALÇADAS: 988,99m². 
Procedimento autorizado pelo Processo Administrativo 
n°1831/SEMOSP/2021.

Valor Máximo da Obra: R$ 425.927,12 (QUATROCEN-
TOS E VINTE E CINCO MIL NOVECENTOS E VINTE 
E SETE REAIS E DOZE CENTAVOS). 

O Edital com seus anexos encontram-se disponível no site: 
http://transparencia.seringueiras.ro.gov.br/portaltranspa-
rencialicitacoes poderá ser adquirido junto a CPL, nos dias 
úteis de segunda a sexta feira no horário de expediente das 
07h00min as 13:00 horas, maiores informações através do 
telefone (0xx)-69-3623-2693/2694 ou pelo e-mail cplserin-
gueiras@gmail.com.

Seringueiras - RO, 27 de Maio de 2022.

	
SÉRGIO VILMAR KNONER

PRESIDENTE CPL
PORT. Nº015/GAB/PMS/2022

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N°05/CPL/2022
TERCEIRA CHAMADA
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS, com 
sede na Avenida Marechal Rondon, nº 984, Centro, Serin-
gueiras-RO, através da Comissão Permanente de Licitação, 
TORNA PÚBLICO QUE AS 10:00 HORAS DO DIA 15 DE 
JUNHO DE 2022, na sede da Prefeitura realizará Licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS, tipo MENOR PRE-
ÇO GLOBAL, para REVITALIZAÇÃO DA AVENIDA 
FLAMBOYANT – 1° ETAPA, com recurso do CONVÊNIO 
Nº 188/2021/PJ/DER-RO. Procedimento autorizado pelo 
Processo Administrativo n°311/SEMOSP/2022.

Valor Máximo da Obra: R$ 700.419,29 (SETECENTOS 
MIL QUATROCENTOS E DEZENOVE REAIS E VINTE 
NOVE CENTAVOS). 

O Edital com seus anexos encontram-se disponível no site: 
http://transparencia.seringueiras.ro.gov.br/portaltranspa-
rencialicitacoes poderá ser adquirido junto a CPL, nos dias 
úteis de segunda a sexta feira no horário de expediente das 
07h00min as 13:00 horas, maiores informações através do 
telefone (0xx)-69-3623-2693/2694 ou pelo e-mail cplserin-
gueiras@gmail.com.

Seringueiras - RO, 27 de Maio de 2022.

SÉRGIO VILMAR KNONER
PRESIDENTE CPL

PORT. Nº015/GAB/PMS/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE VALE DO ANARI

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

 
  Via do GABINETE 

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 

Secretaria Municipal de Administração 
Gerência Geral de Recursos Humanos 

 
 
 

 

 
 
 

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 

ERRATA N. 019/2022 
 

REFERENTE AO EDITAI DE CONVOCAÇÃO - SEMAD/CGRHA                          
N.º 217/2022 CONCURSO PÚBLICO EDITAL 001/2017 

 
 

O Secretário Municipal de Administração de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, publica ERRATA, junto ao Edital de Convocações N. 217 – Concurso Público 
Edital 001/2017, publicado no site Oficial do Município no dia 11/05/2022 e jornal 
Correio Popular edição do dia 12/05/2022, para nele fazer constar: 
 
ONDE SE LÊ: 
 
Vaga: SEMED – ÁREA URBANA 
Cargo: S37 - PROFESSOR NÍVEL III – 40H 
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASS. 

358.429-1 ROSILENE DE ALMEIDA GOMES 55,00 84º 
 
 
LEIA-SE: 
 
Vaga: SEMED – ÁREA URBANA 
Cargo: S38- PROFESSOR NÍVEL II – 40H 
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASS. 

358.429-1 ROSILENE DE ALMEIDA GOMES 55,00 84º 
 
 
Ji-Paraná/RO, 27 de Maio de 2022. 
 
 
 
 
 
 

Jonatas de França Paiva 
Secretário Municipal de Administração 

Dec. nº 13768/GAB/PM/JP/2021 
 


